Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

PROJETO DE LEI N° ~58 ,de ~b deoufu be..o de 2013.

Cria e Denomina "Escola Municipal de Educação Infantil
Joaninha", uma escola do município.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanCIOno e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criada e denominada "Escola Municipal de Educação Infantil Joaninha" uma
escola do município localizada na Rua Disraeli, esquina Rua Ícaro, Bairro Canudos.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

mês de
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos

do ano de 2013.

Prefeito Municipal

dias do

Registre-se e Publique-se.

Secretária Municipal de Administração

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

JUSTIFICA TIV A

o presente projeto de Lei visa criar e denominar uma escola de educação infantil no Bairro
Canudos.

A referida escola restou construída através do Programa Proinfância numa parceria do
município com o Governo federal foi inaugurada no dia 11 de outubro de 2013 e está localizada na Rua
Disraeli, esquina com a Rua Ícaro.

Histórico do Nome
EMEI Joaninha

Objetivo
Nomear as novas Escolas Municipais de Educação Infantil (EMEIs) da cidade, utilizando nomes de
elementos típicos da fauna e flora da Bacia Sinos como forma de conhecê-los e valorizá-los,
sensibilizando a população para a necessidade de preservação de todas as formas de vida e do ecossistema
do Rio dos Sinos.

Justificativa
Dar um nome é depositar uma expectativa, fazer uma aposta, uma homenagem. A participação da
comunidade também constitui-se em um movimento necessário à vida democrática, desde a escolha dos
nomes até a construção da proposta pedagógica.
Num mundo que valoriza o consumismo é primordial estabelecer uma concepção de infância que valorize
o convívio com a natureza, a ludicidade e as interações entre crianças, crianças e adultos, crianças e o
meio ensinar convocando também aos adultos uma forma mais sensível de relacionar-se com a vida
priorizando valores éticos e estéticos na garantia de melhor qualidade de vida.

Joaninha - peixe típico do Rio dos Sinos.
O rio dos Sinos é um brasileiro do estado do Rio Grande do Sul. O rio dos Sinos nasce nos morros do
município de Caraá no litoral norte gaúcho (distante 130 quilômetros de Porto Alegre) em altitudes
superiores a 800 metros e percorre um percurso de cerca de 190 km, desembocando no delta do Jacuí, no
município de Canoas, numa altitude de apenas 5 metros. O rio dos Sinos banha diversas e importantes
cidades do Rio Grande do Sul. (RS). É um rio muito importante para o estado, sendo o principal para o
Vale do Rio dos Sinos, tendo sido por ele que os colonizadores alemães desbravaram parte do estado do
Rio Grande do Sul. O rio tem esse nome pois é sinuoso, tendo muitas curvas.
Peixes mais comuns:

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Cará, Lambari, Grumatã, Mussum, Barrigudinho, Viola, Joaninha, Cascudo, Cascudo dourado, Cascudo
branco, Voguinha, PIava, Mandi, Limpa Fundo, Voga, Peixe-Lápis, Piava, Pintado, Dentudo, Sardinha,
Jundiá, Limpa-vidro, Tambota, Dourado.

Essas são, Senhores Vereadores, as razões que nos levam a submeter o presente Projeto de
Lei à apreciação desta nobre Casa Legislativa, rogando a apreciação e aprovação do mesmo, valendo-nos
do ensejo para externar nossos protestos de consideração e respeito.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br